

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	6
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2015 à 30/06/2015	8
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

Comentário do Desempenho	10
--------------------------	----

Notas Explicativas	11
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	18
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/06/2016
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	98.606
Preferenciais	187.838
Total	286.444
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
1	Ativo Total	1.031.796	1.054.319
1.01	Ativo Circulante	3.227	3.926
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.539	2.225
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.452	1.266
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.452	1.266
1.01.07	Despesas Antecipadas	236	435
1.02	Ativo Não Circulante	1.028.569	1.050.393
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	55.836	52.578
1.02.01.03	Contas a Receber	2.071	2.072
1.02.01.06	Tributos Diferidos	1.420	0
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	19.445	18.444
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	32.900	32.062
1.02.01.09.03	Depósitos para Recursos e Outros	21.398	20.560
1.02.01.09.04	Impostos a Recuperar e Antecipados	11.502	11.502
1.02.02	Investimentos	972.733	997.815

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/06/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
2	Passivo Total	1.031.796	1.054.319
2.01	Passivo Circulante	1.453	1.366
2.01.03	Obrigações Fiscais	18	18
2.01.05	Outras Obrigações	1.435	1.348
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	901	901
2.01.05.02	Outros	534	447
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	373	432
2.01.05.02.04	Outros Débitos	161	15
2.02	Passivo Não Circulante	17.505	11.858
2.02.03	Tributos Diferidos	0	241
2.02.04	Provisões	17.505	11.617
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	17.505	11.617
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	17.505	11.617
2.03	Patrimônio Líquido	1.012.838	1.041.095
2.03.01	Capital Social Realizado	577.400	577.400
2.03.04	Reservas de Lucros	368.963	368.963
2.03.04.01	Reserva Legal	115.480	115.480
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	253.483	253.483
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	46.222	0
2.03.08	Outros Resultados Abrangentes	20.253	94.732

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2015 à 30/06/2015	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	24.077	43.202	71.965	94.373
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-188	-408	-113	-260
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-3.211	-5.787	0	0
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	27.476	49.397	72.078	94.633
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	24.077	43.202	71.965	94.373
3.06	Resultado Financeiro	880	1.467	7.158	7.619
3.06.01	Receitas Financeiras	1.109	2.149	8.518	9.216
3.06.02	Despesas Financeiras	-229	-682	-1.360	-1.597
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	24.957	44.669	79.123	101.992
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	825	1.553	-2.418	-2.546
3.08.01	Corrente	-12	-108	-259	-405
3.08.02	Diferido	837	1.661	-2.159	-2.141
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	25.782	46.222	76.705	99.446
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	25.782	46.222	76.705	99.446
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/04/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2015 à 30/06/2015	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015
4.01	Lucro Líquido do Período	25.782	46.222	76.705	99.446
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-35.275	-74.479	-17.176	47.037
4.03	Resultado Abrangente do Período	-9.493	-28.257	59.529	146.483

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-686	-288
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-4.728	7.359
6.01.01.01	Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social	44.669	101.992
6.01.01.02	Equivalência patrimonial	-49.397	-94.633
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	4.151	-7.383
6.01.02.01	Impostos a recuperar	-186	-580
6.01.02.02	Demais ativos	-639	-7.523
6.01.02.03	Partes relacionadas	-1.001	-431
6.01.02.05	Dividendos pagos	-57	-54
6.01.02.07	Demais Passivos	6.034	1.205
6.01.03	Outros	-109	-264
6.01.03.01	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	-109	-264
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-686	-288
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	2.225	325
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.539	37

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	577.400	115.480	253.483	0	94.732	1.041.095
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	577.400	115.480	253.483	0	94.732	1.041.095
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	46.222	-74.479	-28.257
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	46.222	0	46.222
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-74.479	-74.479
5.05.02.06	Ajuste de Conversão Reflexo da Coligada	0	0	0	0	-75.470	-75.470
5.05.02.07	Ajuste de Avaliação Patrimonial da Coligada	0	0	0	0	991	991
5.07	Saldos Finais	577.400	115.480	253.483	46.222	20.253	1.012.838

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2015 à 30/06/2015**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	577.400	0	325.868	0	-498	902.770
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	577.400	0	325.868	0	-498	902.770
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	99.446	47.037	146.483
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	99.446	0	99.446
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	47.037	47.037
5.05.02.06	Ajuste de Conversão Reflexo da Coligada	0	0	0	0	45.233	45.233
5.05.02.07	Ajuste de Avaliação Patrimonial da Coligada	0	0	0	0	1.804	1.804
5.07	Saldos Finais	577.400	0	325.868	99.446	46.539	1.049.253

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015
7.01	Receitas	477	0
7.01.02	Outras Receitas	477	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-595	-258
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-595	-258
7.03	Valor Adicionado Bruto	-118	-258
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-118	-258
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	51.546	103.849
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	49.397	94.633
7.06.02	Receitas Financeiras	2.149	9.216
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	51.428	103.591
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	51.428	103.591
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	4.524	2.548
7.08.02.01	Federais	4.524	2.548
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	682	1.597
7.08.03.01	Juros	682	1.597
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	46.222	99.446
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	46.222	99.446

Comentário do Desempenho

O resultado apurado nos seis meses findos em 30 de junho de 2016, está diretamente relacionado com os resultados obtidos pelas empresas coligadas e reconhecidos via equivalência patrimonial. O resultado da equivalência patrimonial correspondeu substancialmente ao lucro do período findo em 30 de junho de 2016.

Considerando que o resultado da Companhia é reflexo substancialmente dos resultados da Whirlpool S.A., que representa 95,57% do patrimônio líquido da Companhia, e por essa coligada ser uma Companhia de capital aberto, que informa trimestralmente ao mercado todos os seus resultados de desempenho, julgamos desnecessário mencionar maiores informações em nossas informações trimestrais.

O valor patrimonial por ação em 30 de junho de 2016 é de R\$ 3,5359.

1. Contexto operacional

A Brasmotor S.A. (doravante denominada Companhia ou Brasmotor) é uma sociedade anônima, domiciliada em São Paulo, Capital, e suas ações são negociadas na BM&F Bovespa (sob códigos de negociação BMT03 e BMT04).

A Companhia tem por objeto a participação, como sócia ou acionista, em outras empresas.

A emissão das presentes demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria da Companhia em 25 de julho de 2016.

2. Políticas contábeis

As Informações Trimestrais da Companhia foram preparadas e apresentadas com base nas mesmas políticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015, que devem ser lidas em conjunto com estas Informações Trimestrais. Cabe ressaltar que não houve alteração nas práticas contábeis nos primeiros seis meses de 2016.

As Informações Trimestrais da Brasmotor S.A. foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das Informações Trimestrais foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas informações trimestrais.

A liquidação das transações envolvendo estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas informações trimestrais devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

3. Declaração de Conformidade

As informações contábeis intermediárias para o trimestre findo em 30 de junho de 2016 foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) aplicável à elaboração das informações intermediárias, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) aplicáveis às Informações Trimestrais.

Notas Explicativas

4. Participações em sociedades coligadas

4.1 Movimentação dos investimentos

	Whirlpool S.A.	Outros	30.06.2016	31.12.2015
			Total	Total
No início do período	993.223	4.592	997.815	862.005
Ajustes de avaliação patrimonial em controladas	(74.479)	-	(74.479)	95.230
Equivalência patrimonial	49.197	200	49.397	127.869
Dividendos recebidos e propostos	-	-	-	(87.289)
No fim do período	967.941	4.792	972.733	997.815

4.2 Nossa participação

Quantidade de ações possuídas e participação no capital social da Whirlpool S.A:

Participação				Whirlpool S.A. em 30.06.2016				
Quantidade de Ações		No capital (%)		Ativo	Passivo	Patrimônio Líquido	Receita Líquida	Lucro Líquido do Período
Ordinárias	Preferenciais	Total	Votante					
454.958.734	212.116.767	44,39	44,23	5.815.984	3.519.444	2.296.540	3.256.261	110.830

4.3 Conciliação do Investimento

Para fins de equivalência patrimonial, não devemos considerar o saldo de pagamentos baseados em ações reconhecidos no patrimônio líquido da coligada Whirlpool S.A, em atendimento ao CPC 10 (R1).

A conciliação do investimento ao período findo em 30 de junho 2016, é como segue:

	30.06.2016
	Total
Patrimônio líquido	2.296.540
Saldo Pagamento Baseado em ações	(116.001)
Patrimônio líquido ajustado	2.180.539
% de participação	44,39%
Investimento na coligada	967.941

5. Partes relacionadas

A Brasmotor S.A. é controlada pela Whirlpool do Brasil Ltda., a qual participa em seu capital em 77,85%. Indiretamente, a Brasmotor S.A tem como sua investidora, a Whirlpool Corporation, com sede nos Estados Unidos da América.

A Companhia, com base em sua estratégia, efetua transações financeiras com suas partes relacionadas.

As transações financeiras são submetidas pela área financeira ao departamento jurídico, após análise da: i) disponibilidade de recursos e caixa da Companhia, observados seus índices de liquidez; ii) a rentabilidade oferecida com instituições

Notas Explicativas

5. Partes relacionadas--Continuação

de primeira linha e; iii) a segurança oferecida pela transação. O departamento jurídico por sua vez avalia as condições formais, submete a operação para deliberação do Conselho de Administração ou Diretoria, conforme alçada prevista no estatuto social e implementa a execução do respectivo contrato, se a operação tiver sido aprovada pelos órgãos da administração.

O mútuo com a Whirlpool S.A. foi firmado tendo como pressuposto a existência de uma rentabilidade atrativa para a Brasmotor S.A. e com a finalidade de financiar o capital de giro necessário a manutenção da Companhia. As operações e negócios da Companhia com partes relacionadas seguem padrões e juros praticados usualmente pelo mercado e são acordados de tal forma a garantir uma rentabilidade adequada à Brasmotor S.A., mantendo, no mínimo, equivalência com tais condições usualmente praticadas no mercado, de forma a não prejudicar os acionistas não controladores.

	Ativo	
	30.06.2016	31.12.2015
Coligada		
Whirlpool S.A.	19.445	18.444
Total ativo não circulante	19.445	18.444
	Passivo	
	30.06.2016	31.12.2015
Coligada		
Whirlpool S.A.	901	901
Total passivo circulante	901	901

Dos saldos a receber e a pagar acima apresentados, parte refere-se a operações de mútuo entre a Companhia e suas partes relacionadas, conforme detalhado a seguir:

		Mútuo	
	Taxas	30.06.2016	31.12.2015
Ativo			
Coligada			
Whirlpool S.A.	100% CDI	19.445	18.444

O mútuo com a Whirlpool S.A. possui cláusulas contratuais que permitem sua renovação automática por prazo mínimo de 90 dias, na ausência de notificação em contrário do mutuante. Para essas e demais transações com partes relacionadas não existem garantias e provisões para créditos de liquidação duvidosa.

		Receita Financeira	
		30.06.2016	30.06.2015
Coligada			
Whirlpool S.A.	Receita de juros	1.278	926

Por não haver colaboradores ou pessoal-chave registrados na Companhia, não há divulgação da respectiva remuneração, conforme requerido pelo CPC 05 (R1).

Notas Explicativas

6. Outros ativos

	<u>30.06.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Adiantamentos (i)	2.071	2.072
Despesas Antecipadas	236	435
	<u>2.307</u>	<u>2.507</u>
Ativo Circulante	236	435
Ativo Não Circulante	2.071	2.072

(i) Refere-se à conta de *holdback* sobre operação de venda de investimento, realizada em novembro de 2005.

7. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos e passivos foram constituídos considerando as alíquotas vigentes e têm a seguinte composição:

	<u>30.06.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Imposto de renda diferido ativo (passivo) sobre:		
Prejuízos fiscais	1.041	1.079
Provisões temporariamente não dedutíveis	(633)	(1.892)
	<u>408</u>	<u>(813)</u>
Contribuição social diferida ativa (passiva) sobre:		
Bases negativas	1.240	1.254
Provisões temporariamente não dedutíveis	(228)	(682)
	<u>1.012</u>	<u>572</u>
Imposto de renda e contribuição social diferidos	<u>1.420</u>	<u>(241)</u>

A realização do crédito tributário se dará por meio de geração de lucros tributáveis futuros que ocorrerão quando do recebimento de juros sobre capital próprio da coligada Whirlpool S.A., oriundos de distribuição mínima obrigatória de lucros de exercícios futuros. O prazo previsto para a realização integral destes créditos tributários é de aproximadamente 3 anos.

Foram registrados no resultado do período os seguintes montantes de imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos:

	<u>30.06.2016</u>	<u>30.06.2015</u>
Varição no:		
Imposto de renda corrente	(76)	(321)
Imposto de renda diferido	1.221	(1.548)
Imposto de renda	<u>1.145</u>	<u>(1.869)</u>
Varição na:		
Contribuição social corrente	(32)	(84)
Contribuição social diferida	440	(593)
Contribuição social	<u>408</u>	<u>(677)</u>

A conciliação dos tributos lançados ao resultado do período da Companhia é como segue:

Notas Explicativas

7. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos-- Continuação

	30.06.2016		30.06.2015	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Resultado contábil antes do imposto de renda e contribuição social	44.669	44.669	101.992	101.992
Diferenças permanentes:				
Equivalência patrimonial	(49.397)	(49.397)	(94.633)	(94.633)
Outras	148	195	116	163
Base de cálculo	(4.580)	(4.533)	7.475	7.522
Alíquotas	25%	9%	25%	9%
Sub total	1.145	408	(1.869)	(677)

8. Impostos a recuperar

	30.06.2016	31.12.2015
IRPJ antecipado	324	321
Contribuição social antecipada	84	84
PIS a compensar	11.502	11.502
IRRF a compensar	1.044	861
	<u>12.954</u>	<u>12.768</u>
Ativo circulante	1.452	1.266
Ativo não circulante	11.502	11.502

A realização dos impostos a recuperar se dará através de pedidos de compensação com imposto de renda e contribuição social a pagar e demais tributos de natureza federal. O saldo remanescente realizar-se-á no prazo de até 3 anos.

9. Provisão para demandas judiciais e administrativas

A Companhia efetua uma avaliação permanente dos riscos envolvidos em processos cíveis, trabalhistas e tributários que surgem no decorrer de suas atividades. Essa avaliação é efetuada com base nas informações disponíveis e nos fatores de riscos presentes em cada processo, incluindo a opinião dos assessores jurídicos, internos e externos da Companhia. Suportada por este processo de avaliação, a Administração constituiu provisão para contingências para as quais é provável que uma saída de recursos, envolvendo benefícios econômicos, seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita do montante dessa obrigação, como segue:

Provisão para demandas judiciais e administrativas relacionadas a causas:	30.06.2016	31.12.2015
Tributária	17.505	11.617
	<u>17.505</u>	<u>11.617</u>

Abaixo estão demonstrados os depósitos judiciais vinculados e não vinculados a processos provisionados, classificados no grupo de ativo não circulante:

Depósitos judiciais	30.06.2016	31.12.2015
Tributário	21.398	20.560
	<u>21.398</u>	<u>20.560</u>

Notas Explicativas

9. Provisão para demandas judiciais e administrativas--Continuação

- Em 1994, a Brasmotor S.A. interpôs uma ação judicial (Mandado de Segurança) pleiteando o reconhecimento do expurgo do Plano Verão (fevereiro de 1989), na base de cálculo do IR e da CSLL.

O pleito na ação é o reconhecimento do referido expurgo inflacionário na alíquota de 70,28% para o mês de fevereiro de 1989, sendo que foi reconhecido o direito, pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, no percentual de 42,72%. O referido entendimento foi mantido pelo STJ, que negou provimento a recurso da União.

Paralelamente a essa ação, foi interposta uma Medida Cautelar Incidental ao Mandado de Segurança para o depósito das quantias em discussão, o que foi feito em 29 de dezembro de 1994 nos valores de R\$2.424 e R\$2.601 a título de IR e CSLL, respectivamente, valores esses que correspondem ao efeito do expurgo na alíquota de 70,28%. Tais valores foram inicialmente provisionados pela Companhia e parcialmente revertidos em 2004 com relação aos valores incontroversos (diferença para o percentual de 42,72% já ganho), portanto, encontra-se provisionado um residual de R\$17.505, conforme demonstrado no quadro acima, para o qual existe depósito judicial equivalente.

Adicionalmente às provisões já constituídas, a Companhia não possui demandas judiciais tributárias em andamento, cujas probabilidades de perda, baseadas na opinião de consultores jurídicos internos e externos, são consideradas possíveis, em 31 de dezembro de 2015 existiam R\$7.

10. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social, subscrito e integralizado, é representado por 286.444.410 ações escriturais, todas sem valor nominal, sendo 98.606.004 em ações ordinárias e 187.838.406 em ações preferenciais.

b) Reservas de lucros

- Reserva legal* - constituída em montante equivalente a 5% do lucro líquido do exercício, até o limite de 20% do capital realizado atualizado.
- Retenção de lucros* - corresponde ao remanescente de lucro visando, principalmente, atender ao plano de investimentos da Companhia e ao reforço do capital circulante.

c) Ajuste de avaliação patrimonial e ajuste acumulado de conversão

Referem-se aos efeitos reflexos sobre os ajustes de outros resultados abrangentes contidos no patrimônio líquido da coligada Whirlpool S.A..

Notas Explicativas

10. Patrimônio líquido--Continuação

d) Juros sobre o capital próprio e dividendos

Aos titulares de ações são atribuídos, em cada exercício, dividendos ou juros sobre o capital próprio não inferiores a 25% do lucro líquido. A partir de 1997, são destinados às ações preferenciais, dividendos ou juros sobre o capital próprio em valor 10% superior àqueles destinados às ações ordinárias.

11. Receitas financeiras

	30.06.2016	30.06.2015
Atualização monetária	871	661
Receitas de juros	1.278	8.555
	2.149	9.216

12. Evento subsequente

Conforme Fato Relevante enviado à Comissão de Valores Mobiliários – CVM em 12 de julho de 2016, a Brasmotor S.A. (“Companhia”) comunicou sobre a decisão de sua controladora, Whirlpool do Brasil, sociedade por quotas de responsabilidade limitada em adquirir a totalidade das ações ordinárias e preferencias em circulação no mercado por meio da realização de uma oferta pública de aquisição de ações, para cancelamento do registro da Companhia na CVM.

Conforme Laudo de Avaliação, o valor econômico das ações ordinárias e preferenciais de emissão da Companhia está no intervalo entre R\$ 7,11 (sete reais e onze centavos) e R\$ 7,82 (sete reais e oitenta e dois centavos).

O preço a ser ofertado será de R\$ 7,82 (sete reais e oitenta e dois centavos) por ação ordinária ou preferencial de emissão da Companhia (Preço OPA).

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos:

Administradores e Acionistas da Brasmotor S.A.

São Paulo – SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias da Brasmotor S.A. (Companhia), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2016, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2016 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) “Demonstração intermediária”, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 “Revisão de informações intermediárias executada pelo auditor da entidade” e ISRE 2410 “Review of interim financial information performed by the independent auditor of the entity”, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão.

O alcance de uma revisão é significativamente menor que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) aplicável à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Informações intermediárias do valor adicionado

Revisamos, também, as informações intermediárias do valor adicionado (DVA), referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2016, preparadas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR) e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de acordo com as informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

São Paulo, 25 de julho de 2016.

Clóvis Ailton Madeira

Contador CRC 1SP-106.895/O-1

Grant Thornton Auditores Independentes

CRC 2SP-025.583/O-1